
  

 
 

EDIÇÃO N.° 32/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 2 de outubro de 2019 
Portarias n.º 424 a 441/2019 

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 
(setembro/2019) 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 5 

PORTARIA 424/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 425/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 5 

PORTARIA 426/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 427/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 428/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 429/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 7 

PORTARIA 430/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 7 

PORTARIA 431/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 432/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 433/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 26/9/2019 ............................ 8 

PORTARIA 434/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 435/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 436/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 437/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 438/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 439/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 440/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 441/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS................................................................12 

SETEMBRO/2019...............................................................................................................12 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 424/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora WILMA MORAES das suas atividades laborais no IFRR-Campus Boa Vista, 
nos dias 26 a 28/9/2019, para participar do I congresso de Psicologia Organizacional e do Trabalho 
da Região Norte, em Boa Vista-RR, em conformidade com o Processo n° 23229.000777.2019-13. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 425/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HELCIO MOTA, nos dias 24 a 
28/9/2019, com destino a Bauru-SP, para participar do curso de capacitação para habilitação em 
ozonioterapia, em conformidade com o Processo n° 23229.000783.2019-71. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 426/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores e  colaboradores, abaixo relacionados,  que atuam 
nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa 
Vista, conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 27/09/2019 Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 28/09/2019 Rorainópolis/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANANIAS NORONHA FILHO 

 
PORTARIA 427/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCIANA LEANDRO SILVA, nos dias 
5 a 11/10/2019, com destino a Lajeado-RS, para participar do Processo de seleção de Doutorado 
do Programa de Pós-Graduação em Ensino-PPGEnsino, que acontecerá na Universidade do Vale do 
Taquari - Univates. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 428/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARILDA VINHOTE BENTES, nos 
dias 29/9 a 2/10/2019, com destino a São Paulo-SP, para realizar visita da Comissão Avaliadora 
Externa para o ato de reconhecimento do Curso de Pedagogia na modalidade a distância, no 
Centro Universitário das Américas-CAM, conforme designação via Ofício-Circular 
CGACGIES/DAES/INEP. 
Art. 2.º Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder pela Diretoria de 
Extensão, Programas Especias e Ações Inclusivas - DIREX, com ônus, em substituição a titular, 
tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 429/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, para 
acompanhar e participar da Palestra "Um bate papo com o vencedor do Prêmio Jovem Cientista - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

incentivando gerações e investindo em educação", com PhD Rodrigo Gonçalves Dias, conforme 
descrição abaixo. 

DIAS LOCALIDADE 

27 e 28 /09 Bonfim/RR 

30/09 e 01/10 Caracaraí/RR, Rorainópolis/RR e Iracema/RR 

04 e 05/10 Amajari/RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANANIAS NORONHA FILHO 

 
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
PORTARIA 430/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de Edital e trabalhos no Processo de 
Seleção para a Coordenadoria dos Cursos de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura 
Hispânica, Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Matemática, na modalidade EaD, 
executados pelo DEAD/CBV/IFRR junto ao Programa UAB/CAPES, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- GISELE TAJUJÁ MARTINS 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 
- MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR 
- YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 431/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão Interdisciplinar de Acompanhamento da Bolsa Permanência aos 
alunos do Campus Boa Vista-IFRR, a ser composta pelos servidores e colaboradores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

- LUCIANA SOUZA VITÓRIO - Presidente 
- LIDIANA LOVATO - Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 
- YARA PINHO DE LIMA - Representante Indígena (APITSM - Associação dos Povos Indígenas da 
Terra São Marcos) 
- LUCIANA LEANDRO SILVA - Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão Hospitalar 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA - Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS - Pedagoga do DAPE 
- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS - Assistente Social da CAES 
- ARNOU PEREIRA DE SÁ - Membro da Entidade Civil Organizada (SINASEFE) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 
PORTARIA 432/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ADNELSON JATI BATISTA, nos dias 30/9 e 
2/10//2019, com destino a Caracaraí-RR e Bonfim/RR, para realizar reunião com a CSA 
dos Campi Novo Paraíso e Avançado Bonfim, com o objetivo de direcionar os trabalhos de 
condução do novo período de Autoavaliação Institucional. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 433/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 26/9/2019 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARLA SANTANA MORAIS, nos dias 
29/9 a 2/10/2019, com destino a Caxias do Sul-RS, para compor a comissão para avaliação de 
reconhecimento de curso para a modalidade presencial, do Centro Universitário UNIFTEC - Ftec 
Caxias do Sul, conforme designação via Ofício-Circular CGACGIES/DAES/INEP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 434/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo mencionados, devido ao 
fechamento do sistema para alteração dentro do mesmo mês impossibilitando a reprogramação, e 
considerando o período programado coincidir com o início do exercício provisório no IFC, 
respectivamente, conforme tabela a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Isabela do Couto Torres 16 a 26/9/2019 30/9 a 10/10/2019 2019 

Leila de Sena Cavalcanti 
4/10 a 17/11/2019 

(45 dias) 

04 a 14/11/2019 (11 dias) 
2019 

18/11 a 21/12/2019 (34 dias) 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 435/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora YANY DUARTE COSTA para responder pelo Departamento de 
Educação a Distância-DEAD, com ônus, no período de 1º a 15/10/2019, em virtude do afastamento 
do titular, TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 436/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor FRED FARIAS CAVALCANTE para responder pela Coordenação do Curso 
de Licenciatura em Ciências Biológicas, com ônus, no período de 1º a 15/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, LIDIANA LOVATO, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

PORTARIA 437/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora SOLANGE ALMEIDA SANTOS para responder pela Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Matemática, com ônus, no período de 1º a 15/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 438/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, conforme descrição abaixo, 
para participarem de atividade sindical como membros da Diretoria Executiva da Seção IFRR, nas 
Assembleias Gerais Extraordinárias. 

DATA SERVIDOR LOCAL 

2/10/2019 ARNOU PEREIRA DE SÁ 
Campus Novo Paraíso, 

Caracaraí-RR 

9/10/2019 
ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

ARNOU PEREIRA DE SÁ 
Campus Amajari, 

Amajari-RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ANANIAS NORONHA FILHO 

 
PORTARIA 439/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO para 
responder pelo  Departamento de Indústria, Infraestrutura e Informática - DEIINF, com ônus, no 
período de 8 a 22/10/2019, em virtude do afastamento do titular, EMÍLIO LUIZ FARIA 
RODRIGUES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 440/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora ANA LÍLIA GUIMARÃES BARROS DE SOUZA das suas atividades laborais 
no IFRR-Campus Boa Vista, nos dias 7 e 8/10/2019, para participar da Capacitação em Manejo 
Clínico da Tuberculose, sob a realização do Ministério da Saúde através do Programa Nacional de 
Controle da Tuberculose - PNCT, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 441/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MÁRCIA BRAZÃO E SILVA 
BRANDÃO, nos dias 7 a 9/10/2019, com destino a Maceió-AL, para participar no 30° Congresso 
Brasileiro de Microbiologia 2019, a ser realizado no Centro Cultural e de Exposições Ruth Cardoso. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 32/2019  

Publicado em 2 de outubro de 2019 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 
Campus Boa Vista-IFRR (setembro – 2019) 

 

Número da 
solicitação 

Nome do Preposto Período 
Trecho 

Quantidade 
de diárias 

Diárias 
(R$) 

Passagens e 
Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) 

Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

000741/19 Moacir Augusto de Souza 30/9 a 1°/10/2019 Boa Vista-RR Rorainópolis (RR) 
Veículo  
Oficial 

1,5 223,86 - 223,86 

TOTAL (R$) 223,86 - 223,86 

 


